

# 北京值得买科技股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

### 一、2022 年度公司财务报表的审计情况

北京值得买科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表及其附注已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了编号为“众环审字(2023)1100019 号”的标准无保留意见的审计报告。中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）认为公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、主要财务数据及财务指标

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	变动幅度 (%)
营业收入	1,228,416,982.98	1,403,140,609.28	-12.45%
营业利润	100,708,435.84	211,052,032.97	-52.28%
利润总额	99,275,631.67	200,646,182.69	-50.52%
归属于上市公司股东的净利润	84,894,515.22	179,525,617.95	-52.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	66,771,973.80	167,784,578.22	-60.20%
经营活动产生的现金流量净额	68,336,717.26	94,808,156.18	-27.92%
基本每股收益（元/股）	0.64	1.35	-52.59%
稀释每股收益（元/股）	0.64	1.35	-52.59%
加权平均净资产收益率	4.72%	10.59%	-5.87%
项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动幅度 (%)
资产总额	2,268,678,518.40	2,231,802,952.24	1.65%
负债总额	461,234,760.07	452,228,966.45	1.99%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,809,475,924.21	1,781,096,249.75	1.59%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	13.61	20.07	-32.19%

### 三、财务状况、经营成果及现金流量分析

#### （一）2022 年末资产构成及变动情况

单位：元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	变动幅度(%)
货币资金	856,492,540.74	731,156,102.12	17.14%
交易性金融资产	89,897,475.03	392,953,711.75	-77.12%
应收账款	436,679,481.57	432,781,353.21	0.90%
预付款项	10,322,964.70	15,757,306.30	-34.49%
其他应收款	47,361,677.55	23,375,241.91	102.61%
存货	15,936,001.89	13,590,808.49	17.26%
其他流动资产	52,725,358.82	34,622,998.07	52.28%
<b>流动资产合计</b>	<b>1,509,415,500.30</b>	<b>1,644,237,521.85</b>	<b>-8.20%</b>
长期股权投资	26,013,880.02	33,615,977.52	-22.61%
其他权益工具投资		4,477.98	-100.00%
固定资产	407,650,340.29	433,685,633.15	-6.00%
在建工程	1,497,373.73		不适用
使用权资产	18,965,752.81	42,067,637.24	-54.92%
无形资产	255,882,754.21	8,601,693.75	2,874.79%
商誉	27,898,369.72	44,075,019.05	-36.70%
长期待摊费用	8,237,628.42	12,920,255.33	-36.24%
递延所得税资产	12,671,171.68	12,107,633.68	4.65%
其他非流动资产	445,747.22	487,102.69	-8.49%
<b>非流动资产合计</b>	<b>759,263,018.10</b>	<b>587,565,430.39</b>	<b>29.22%</b>
<b>资产总计</b>	<b>2,268,678,518.40</b>	<b>2,231,802,952.24</b>	<b>1.65%</b>

变动幅度较大的资产项目分析：

(1) 报告期末交易性金融资产较上年末减少 77.12%，主要系公司购买银行理财年末赎回所致；

(2) 报告期末预付款项较上年末减少 34.49%，主要系公司预付运营业务相关费用减少所致；

(3) 报告期末其他应收款较上年末增长 102.61%，主要系公司代销商品款增加所致；

(4) 报告期末其他流动资产较上年末增长 52.28%，主要系公司待抵扣、待认证进项税增加所致；

(5) 报告期末其他权益工具投资较上年末减少 100.00%，主要系公司对外投资项目亏损所致；

(6) 报告期末使用权资产较年初减少 54.92%，主要系公司租赁房产减少所

致；

(7) 报告期末无形资产较年初增长 2,874.79%，主要系公司购买土地使用权所致。

(8) 报告期末商誉余额较年初减少 36.70%，主要系商誉计提减值准备所致。

(9) 报告期末长期待摊费用较上年末减少 36.24%，主要系装修费、软件使用费本期摊销所致；

## (二) 2022 年末负债构成及变动情况

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动幅度 (%)
短期借款	101,797,280.48		不适用
应付票据		5,885,538.41	-100.00%
应付账款	69,460,344.38	100,871,382.79	-31.14%
合同负债	4,328,017.22	4,906,054.55	-11.78%
应付职工薪酬	83,220,185.50	79,463,162.26	4.73%
应交税费	18,812,497.85	31,184,590.50	-39.67%
其他应付款	46,383,522.23	60,695,308.51	-23.58%
一年内到期的非流动负债	24,055,537.66	34,395,448.17	-30.06%
其他流动负债	254,583.57	286,679.83	-11.20%
<b>流动负债合计</b>	<b>348,311,968.89</b>	<b>317,688,165.02</b>	<b>9.64%</b>
长期借款	75,000,000.00	89,500,000.00	-16.20%
租赁负债	7,328,596.26	18,280,672.67	-59.91%
预计负债	30,429,114.06	26,317,072.00	15.62%
递延所得税负债	165,080.86	443,056.76	-62.74%
<b>非流动负债合计</b>	<b>112,922,791.18</b>	<b>134,540,801.43</b>	<b>-16.07%</b>
<b>负债合计</b>	<b>461,234,760.07</b>	<b>452,228,966.45</b>	<b>1.99%</b>

变动幅度较大的负债项目分析：

(1) 报告期末短期借款余额 10,179.73 万元，主要系公司信用借款增加所致；

(2) 报告期末应付票据较上年末减少 100%，主要系公司银行承兑汇票减少所致。

(3) 报告期末应付账款较上年末减少 31.14%，主要系公司业务相关成本等

减少所致。

(4) 报告期末应交税费较上年末减少 39.67%，主要系公司应交税金减少所致。

(5) 报告期末一年内到期的非流动负债较上年末减少 30.06%，主要系公司租赁房产减少所致。

(6) 报告期末租赁负债较上年末减少 59.91%，主要系公司租赁房产减少所致。

(7) 报告期末递延所得税负债较上年末减少 62.74%，主要系交易性金融资产公允价值变动所致。

### (三) 2022 年末所有者权益结构及变动情况

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动幅度 (%)
股本	132,986,531.00	88,744,250.00	49.85%
资本公积	1,112,435,752.03	1,166,387,881.75	-4.63%
减：库存股	13,604,634.25	28,876,748.53	-52.89%
其他综合收益	-377,000.91	-420,869.59	-10.42%
盈余公积	55,827,538.99	44,372,125.00	25.82%
未分配利润	522,207,737.35	510,889,611.12	2.22%
归属于母公司股东权益合计	1,809,475,924.21	1,781,096,249.75	1.59%
少数股东权益	-2,032,165.88	-1,522,263.96	33.50%
<b>股东权益合计</b>	<b>1,807,443,758.33</b>	<b>1,779,573,985.79</b>	<b>1.57%</b>

变动幅度较大的所有者权益项目分析：

(1) 报告期末股本较上年末增长 49.85%，主要系公司报告期内资本公积金转增股本所致；

(2) 报告期末库存股较上年末减少 52.89%，主要系公司授予的限制性股权激励计划解禁所致。

### (四) 经营成果

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	变动幅度 (%)
一、营业总收入	1,228,416,982.98	1,403,140,609.28	-12.45%
其中：营业收入	1,228,416,982.98	1,403,140,609.28	-12.45%
二、营业总成本	1,115,890,746.06	1,206,255,317.14	-7.49%
其中：营业成本	565,371,875.22	601,470,794.98	-6.00%
税金及附加	19,959,904.29	11,250,455.91	77.41%
销售费用	241,471,057.97	278,072,920.85	-13.16%
管理费用	150,360,828.91	164,132,193.25	-8.39%
研发费用	143,132,219.34	161,996,430.02	-11.64%
财务费用	-4,405,139.67	-10,667,477.87	58.70%
加：其他收益（损失以“-”号填列）	13,446,593.67	17,836,437.43	-24.61%
投资收益（损失以“-”号填列）	8,580,587.21	513,608.43	1570.65%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-3,056,236.72	2,440,492.57	-225.23%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-11,314,935.44	-8,029,346.09	40.92%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-19,877,220.56		不适用
资产处置收益（损失以“-”号填列）	403,410.76	1,405,548.49	-71.30%
三、营业利润	100,708,435.84	211,052,032.97	-52.28%
加：营业外收入	220,483.13	35,642.29	518.60%
减：营业外支出	1,653,287.30	10,441,492.57	-84.17%
四、利润总额	99,275,631.67	200,646,182.69	-50.52%
减：所得税费用	14,891,018.37	22,756,234.65	-34.56%
五、净利润	84,384,613.30	177,889,948.04	-52.56%

变动幅度较大的损益项目分析：

(1) 报告期税金及附加较上年同期增长 77.41%，主要系文化事业建设费增长所致。

(2) 报告期财务费用较上年同期增长 58.70%，主要系本期利息收入减少所

致。

(3) 报告期投资收益较上年同期增长 1570.65%，主要系本期理财产品收益较上年同期增长所致。

(4) 报告期公允价值变动收益较上年同期减少 225.23%，主要系公司持有的理财产品变动损益所致。

(5) 报告期资产减值损失金额是 1,987.72 万，主要系公司长期股权投资和商誉计提减值所致。

(6) 报告期资产处置收益较上年同期减少 71.30%，主要系公司固定资产处置收益减少所致。

(7) 报告期营业外收入较上年同期增长 518.60%，主要系商家违约公司所收取的保证金增加所致。

(8) 报告期营业外支出较上年同期减少 84.17%，主要系公司公益性捐赠支出较上年减少所致。

(9) 报告期所得税费用较上年同期减少 34.56%，主要系公司本年利润总额减少所致。

#### (五) 现金流量情况

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	变动幅度 (%)
经营活动产生的现金流量净额	68,336,717.26	94,808,156.18	-27.92%
投资活动产生的现金流量净额	56,759,313.66	-527,281,591.73	110.76%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,339,843.36	-83,146,806.63	98.39%

变动幅度较大的现金流量项目分析：

(1) 报告期经营活动产生的现金流量净额较 2021 年减少 27.92%，主要系公司业务规模增长和 2021 年以来新业务的拓展力度加大，公司各项成本增长所致。

(2) 报告期投资活动产生的现金流量净额较 2021 年增长 110.76%，主要系公司加强现金管理，本年银行理财产品购买频率增加所致。

(3) 报告期筹资活动产生的现金流量净额较 2021 年增长 98.39%，主要系公司增加信用借款所致。

北京值得买科技股份有限公司

2023 年 4 月 11 日